Дела № 5-376-35/2023
УИД 91MS0035-01-2023-001174-05
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19 октября 2023 года                                                                                                                                        г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым – Ястребов Дмитрий Александрович, временно исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 35 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым, без участия лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении Умерова А.П., *** года рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, не состоящего в зарегистрированном браке, зарегистрированного по адресу: ***,  проживающего по адресу: ***, паспорт гражданина Российской Федерации серия ***), работающего председателем местной религиозной организации мусульман «Бирлик» с. Луганское духовного управления мусульман Республики Крым и города Севастополя, расположенного по адресу: ***, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Умеров А.П. нарушил установленные законодательством о налогах и сборах сроки представления первичного расчёта по страховым взносам в налоговый орган по месту учета, при следующих обстоятельствах.
*** Умеров А.П., занимающий должность председателя местной религиозной организации мусульман «Бирлик» с. Луганское духовного управления мусульман Республики Крым и города Севастополя, расположенного по адресу: ***, нарушил установленный ст. 431 НК РФ срок представления первичного расчёта по страховым взносам за 2022г. ТКС с ЭЦП в Межрайонную ИНФС № 2 по Республике Крым, по сроку представления – не позднее 25.01.2023, предоставив 26.01.2023.

В судебное заседание Умеров А.П. не явился, о дате и времени рассмотрения дела об административном правонарушении извещен своевременно и надлежащим образом, об уважительных причинах неявки не сообщил, с заявлением отложить рассмотрение дела об административном правонарушении не обращался.

При разрешении вопроса о том, воспрепятствует ли его отсутствие в судебном заседании всестороннему, полному, объективному и своевременному выяснению обстоятельств дела, после исследования фактических обстоятельств, представленных доказательств, мировой судья приходит к выводу о возможности рассмотрения дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении.

Исследовав материалы дела, судья считает вину Умерова А.П. в совершении указанного правонарушения доказанной, подтверждается  доказательствами: протоколом об административном правонарушении № 91062326800044600001 от 25.09.2023 (л.д.1-2); актом налоговой проверки № 547 от 30.03.2023 (л.д. 14-16); квитанцией о приёме налоговой декларации (расчёта), бухгалтерской (финансовой) отчётности в электронной форме (л.д. 17); выпиской из ЕГРЮЛ  (л.д. 10-12).
В соответствии с п.1 ст.80 Налогового кодекса Российской Федерации  от 31.07.1998 N 146-ФЗ (далее - НК РФ), расчет по страховым взносам представляет собой письменное заявление или заявление плательщика страховых взносов, составленное в электронной форме и переданное по телекоммуникационным каналам связи с применением усиленной квалифицированной электронной подписи или через личный кабинет налогоплательщика, об объекте обложения страховыми взносами, о базе для исчисления страховых взносов, об исчисленной сумме страховых взносов и о других данных, служащих основанием для исчисления и уплаты страховых взносов, если иное не предусмотрено настоящим Кодексом. Расчет по страховым взносам представляется в случаях, предусмотренных главой 34 НК РФ.

Согласно п.6 ст.80 НК РФ  налоговая декларация (расчет) представляется в установленные законодательством о налогах и сборах сроки.

Согласно ст.285 НК РФ налоговым периодом по налогу на прибыль организаций признается календарный год.

В соответствии с 4. ст. 289 НК РФ налоговые декларации (налоговые расчеты) по итогам налогового периода представляются налогоплательщиками (налоговыми агентами) не позднее 25 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом.

Согласно ст. 423 НК РФ расчётным периодом по страховым взносам признаётся календарный год; отчётными периодами признаются 1 квартал, полугодие, девять месяцев календарного года.

В соответствии с п. 7 ст. 431 НК РФ срок предоставления расчёта по страховым взносам за 2022 год не позднее – 25.01.2023 года.

В соответствии со статьей 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. Совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники организаций несут административную ответственность как должностные лица.

Как установлено судьей и следует из материалов дела, протокол по делу об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями действующего законодательства, никаких нарушений по его оформлению не допущено, все сведения необходимые для правильного разрешения дела в нем отражены.

В соответствии со статьей 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного Постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений

В силу ст. 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обстоятельствами, подлежащими выяснению по делу об административном правонарушении, являются: наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее противоправные действия, его виновность в совершении административного правонарушения, обстоятельства, смягчающие либо отягчающие административную ответственность, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Оценив имеющиеся доказательства на предмет их допустимости, достоверности и достаточности в соответствии с требованиями статьи 26.11 КоАП РФ,  судья приходит к выводу о доказанности  вины в совершении правонарушения  и квалифицирует действия Умерова А.П. по ст. 15.5 КоАП РФ, так как он нарушил установленные законодательством о налогах и сборах сроки представления расчёта по страховым взносам в налоговый орган по месту учета.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, не установлено.

При назначении  наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.

Обстоятельств, смягчающих ответственность Умерова А.П., не имеется.

Обстоятельств, отягчающих ответственность Умерова А.П., не имеется.
Оснований для применения положений ст. ст. 2.9 и 4.1.1 КоАП РФ не усматривается.
Руководствуясь ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об  административных правонарушениях,

 П О С Т А Н О В И Л :

Умерова А.П. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: получатель - УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка, России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35611000, КБК 828 1 16 01153 01 0005 140, УИН: ***, наименование платежа: по делу № 5-376-35/2023.

Разъяснить Умерову А.П., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить Умерову А.П. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым.
Мировой судья                                                                                                                                            Д.А. Ястребов